平成１８年２月８日

各  位

会 社 名 東海カーボン株式会社
代表者名 取締役社長 大嶽  史記夫
（コード番号 ５３０１ 東証第１部）
問合せ先 経営管理本部総務部長 赤司 忠生
（ＴＥＬ. ０３－３７４６－５１００）

（訂正）平成１６年１２月期決算短信（連結）および

平成１７年１２月期中間決算短信（連結）の一部訂正について

平成１７年２月１５日に公表いたしました「平成１６年１２月期決算短信（連結）」および平成

１７年８月１５日に公表いたしました「平成１７年１２月期中間決算短信（連結）」の一部に誤り
がありましたので、下記のとおり訂正いたします。なお、訂正箇所には下線を付してあります。

記

１．平成１６年１２月期決算短信（連結）
（１）２６ページ「経営成績および財政状態（注記事項）税効果関係」
（訂正前）

１． １．

繰延税金資産 繰延税金資産
未 払 事 業 税 否 認 額 173百万円 未 払 事 業 税 否 認 額 208百万円
役員退職慰労引当金否認額 121　　　 役員退職慰労引当金否認額 132
退 職 給 付 引 当 金 否 認 額 361　　　 退 職 給 付 引 当 金 否 認 額 351
訴 訟 損 失 引 当 金 否 認 額 197

投 資 有 価 証 券 評 価 損 297
減 損 損 失 否 認 額 407　　　 会 員 権 評 価 損 否 認 額 130
投資有価証券評価損否認額 297　　　 民 事 請 求 和 解 金 180
会 員 権 評 価 損 否 認 額 131
固 定 資 産 売 却 損 否 認 額 398

子 会 社 繰 越 欠 損 金 966
そ の 他 236

子 会 社 繰 越 欠 損 金 915　　　 小 計 2,933
そ の 他 307　　　 評 価 性 引 当 額 △ 909
小 計 3,736　　　 繰 延 税 金 資 産 合 計 2,023
評 価 性 引 当 額 △ 1,198　　　 繰延税 金負 債と の相 殺額 △ 978
繰 延 税 金 資 産 合 計 2,538　　　 繰 延 税 金 資 産 の 純 額 1,045
繰 延税 金負債 との 相殺 額 △ 1,097
繰 延 税 金 資 産 の 純 額 1,441

繰延税金負債 繰延税金負債
その他有価証券評価差額金 △ 7,965百万円 その他有価証券評価差額金 △ 5,873百万円
固 定 資 産 圧 縮 積 立 金 △ 1,534　　　 固 定 資 産 圧 縮 積 立 金 △ 1,558
前 払 年 金 費 用 △ 271　　　 前 払 年 金 費 用 △ 275
そ の 他 △ 80
小 計 △ 9,852
繰 延税 金資産 との 相殺 額 1,097　　　 そ の 他 △ 78
繰 延 税 金 負 債 の 純 額 △ 8,755　　　 小 計 △ 8,034

繰延税 金資 産と の相 殺額 978
繰 延 税 金 負 債 の 純 額 △ 7,056

外 貨 建 長 期 金 銭 債 権
換 算 差 額 △ 246

棚卸資 産及 び固 定資 産の
未 実 現 利 益 164

棚 卸資 産及び 固定 資産 の
未 実 現 利 益 172

繰延税金資産及び繰延税金負債の発生の主な原因別の
内訳

繰延税金資産及び繰延税金負債の発生の主な原因別の
内訳

減 価 償 却 費 損 金
算 入 限 度 超 過 額 265

減 価 償 却 費 損 金
算 入 限 度 超 過 額 252

当連結会計年度 前連結会計年度
(平成16年12月31日現在) (平成15年12月31日現在)

（訂正後）

（２）２９ページ「生産、受注及び販売の状況、２．受注状況」
（訂正前）

（訂正後）

１． １．

繰延税金資産 繰延税金資産
未 払 事 業 税 否 認 額 173百万円 未 払 事 業 税 否 認 額 208百万円
役員退職慰労引当金否認額 121　　　 役員退職慰労引当金否認額 132
退 職 給 付 引 当 金 否 認 額 361　　　 退 職 給 付 引 当 金 否 認 額 351
訴 訟 損 失 引 当 金 否 認 額 197

投 資 有 価 証 券 評 価 損 297
減 損 損 失 否 認 額 407　　　 会 員 権 評 価 損 否 認 額 130
投資有価証券評価損否認額 297　　　 民 事 請 求 和 解 金 180
会 員 権 評 価 損 否 認 額 131
固 定 資 産 売 却 損 否 認 額 398

子 会 社 繰 越 欠 損 金 966
そ の 他 236

子 会 社 繰 越 欠 損 金 915　　　 小 計 2,933
そ の 他 335　　　 評 価 性 引 当 額 △ 909
小 計 3,764　　　 繰 延 税 金 資 産 合 計 2,023
評 価 性 引 当 額 △ 1,225　　　 繰延税 金負 債と の相 殺額 △ 978
繰 延 税 金 資 産 合 計 2,538　　　 繰 延 税 金 資 産 の 純 額 1,045
繰 延税 金負債 との 相殺 額 △ 1,097
繰 延 税 金 資 産 の 純 額 1,441

繰延税金負債 繰延税金負債
その他有価証券評価差額金 △ 7,965百万円 その他有価証券評価差額金 △ 5,873百万円
固 定 資 産 圧 縮 積 立 金 △ 1,534　　　 固 定 資 産 圧 縮 積 立 金 △ 1,558
前 払 年 金 費 用 △ 271　　　 前 払 年 金 費 用 △ 275
そ の 他 △ 80
小 計 △ 9,852
繰 延税 金資産 との 相殺 額 1,097　　　 そ の 他 △ 78
繰 延 税 金 負 債 の 純 額 △ 8,755　　　 小 計 △ 8,034

繰延税 金資 産と の相 殺額 978
繰 延 税 金 負 債 の 純 額 △ 7,056

外 貨 建 長 期 金 銭 債 権
換 算 差 額 △ 246

棚卸資 産及 び固 定資 産の
未 実 現 利 益 164

棚 卸資 産及び 固定 資産 の
未 実 現 利 益 172

繰延税金資産及び繰延税金負債の発生の主な原因別の
内訳

繰延税金資産及び繰延税金負債の発生の主な原因別の
内訳

減 価 償 却 費 損 金
算 入 限 度 超 過 額 265

減 価 償 却 費 損 金
算 入 限 度 超 過 額 252

当連結会計年度 前連結会計年度
(平成16年12月31日現在) (平成15年12月31日現在)

２．受注状況 （単位：百万円）
期　別

製　品
工 業 炉 及 び 関 連 製 品 7,163 2,277 6,016 2,425
そ の 他 300 57 283 93

計 7,463 2,335 6,300 2,519
（注）１．上記金額には、消費税等は含まれていない。
　　　２．「工業炉及び関連製品」と「その他」を除く製品については、主として見込み生産を行っている。

受注高 受注残高 受注高 受注残高

自 平成16年 1月 1日
平成16年12月31日現在

自 平成15年 1月 1日
平成15年12月31日現在

至 平成16年12月31日 至 平成15年12月31日

当連結会計年度 当連結会計年度 前連結会計年度 前連結会計年度

２．受注状況 （単位：百万円）
期　別

製　品
工業炉及び 関連製品 7,084 2,198 6,016 2,425
そ の 他 300 57 283 93

計 7,384 2,256 6,300 2,519
（注）１．上記金額には、消費税等は含まれていない。
　　　２．「工業炉及び関連製品」と「その他」を除く製品については、主として見込み生産を行っている。

受注高 受注残高 受注高 受注残高

自 平成16年 1月 1日 平成16年12月31日現在 自 平成15年 1月 1日 平成15年12月31日現在
至 平成16年12月31日 至 平成15年12月31日

当連結会計年度 当連結会計年度 前連結会計年度 前連結会計年度

２．平成１７年１２月期中間決算短信（連結）
・２６ページ「生産、受注及び販売の状況、２．受注実績」
（訂正前）

（訂正後）

以上

２．受注実績 （単位：百万円）

期　別

製　品

工業炉及び関連製品 3,003 2,077 3,495 2,100 7,163 2,277

そ の 他 130 60 146 63 300 57

計 3,134 2,138 3,641 2,163 7,463 2,335

（注）１．上記金額には、消費税等は含まれていない。
　　　２．「工業炉及び関連製品」と「その他」を除く製品については、主として見込み生産を行っている。

受注残高
自 平成16年12月31日

受注高 受注残高 受注高 受注残高 受注高

前連結会計年度 前連結会計年度末

自 平成17年 1月 1日
平成17年 6月30日現在

自 平成16年 1月 1日
平成16年 6月30日現在

自 平成16年 1月 1日
平成16年12月31日現在

自 平成17年 6月30日 自 平成16年 6月30日

当中間連結会計期間 当中間連結会計期間末 前中間連結会計期間 前中間連結会計期間末

２．受注実績 （単位：百万円）

期　別

製　品

工業炉及び関連製品 3,082 2,077 3,495 2,100 7,084 2,198

そ の 他 130 60 146 63 300 57

計 3,212 2,138 3,641 2,163 7,384 2,256

（注）１．上記金額には、消費税等は含まれていない。
　　　２．「工業炉及び関連製品」と「その他」を除く製品については、主として見込み生産を行っている。

受注残高

自 平成16年12月31日

受注高 受注残高 受注高 受注残高 受注高

前連結会計年度 前連結会計年度末

自 平成17年 1月 1日
平成17年 6月30日現在

自 平成16年 1月 1日
平成16年 6月30日現在

自 平成16年 1月 1日
平成16年12月31日現在

自 平成17年 6月30日 自 平成16年 6月30日

当中間連結会計期間 当中間連結会計期間末 前中間連結会計期間 前中間連結会計期間末